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Abstrakt
Tato práce představuje na kontrastu Kantovy morální filosofie s buddhistickým myšlením otázku,
je-li naše přirozenost změnitelná a v etickém smyslu hodná změny.

Kantova koncepce spojuje moralitu s nátlakem na touhy (především je řeč o náklonnostech
– navyklých smyslových žádostech), protože chápe smyslovost, do které je řadí, jako danost.
Rozpolcení člověka na rozum (stojící mimo kauzalitu) a smyslovost je příčinou, proč Kantovy pokusy
zahrnout do svého systému morální pokrok směrem k „radostnému plnění povinnosti“ končí
nezdarem, nemá-li tento systém projít radikální rekonstrukcí.

kušenost touhy však ukazuje její ne-mechanické založení, založení v rozumění předmětu
jako hodnotnému pro nás. Buddhistická nauka o ne-já (podobně jako Heideggerova myšlenka, že si
zprvu rozumíme mylně jako vyskytujícímu se jsoucnu) toto rozumění problematizuje. Sebe-
vymezení zakládající touhu znamená rozumět si jako předmětu, s nímž se může něco stát a jenž
může mít nějaké atributy. Zkušenost svobody ale ukazuje, že naše moc jednat není takovouto
možností. Jsme-li sto rozpoznat sebe-vymezení (sobectví) jako omyl, znamená to změnitelnost naší
povahy. A jelikož nás takové nazírání zbavuje tíhy života vůbec (dukkha), je odpovědí na základní
etickou otázku, „jak žít“.
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Abstract
This work presents the question whether our nature is changeable and deserves changing in the
ethical sense, on the contrast of Kant's moral philosophy with Buddhist thinking.

Kant's approach associates morality with pressure on desires (mainly speaking of
inclinations – habitual sensuous desires) because it understands sensuality – where it places them
– as given. Splitting a human being into reason (standing aside from causality) and sensuality is the
cause why Kant's efforts to incorporate moral progress (towards “joyful fulfilling of one's duty“)
into his system fail, unless it is to undergo a radical reconstruction.

However, the experience of craving shows its non-mechanical basis, the basis in
understanding its object as of a value for us. The Buddhist account of non-self (similarly to
Heidegger's thought that we at first understand ourselves wrongly as an entity that only occurs)
problematises this understanding. The self-demarcation, which establishes craving means
understanding oneself as an object, with which something can happen and which can have some
attributes. But our experience of freedom shows, that our power to act is not a possibility of that
sort. If we are able to recognize self-demarcation (selfishness) as a fallacy, it means that our nature
is changeable. And because such seeing frees us from the burden of life (dukkha), it is the answer
to the basic ethical question: “how to live”.
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Úvod

Je naše přirozenost změnitelná a v etickém smyslu hodná změny? Tato práce chce nabídnout

argument pro kladnou odpověď. Z toho důvodu si nejprve vybírá Kantův morální systém, který, jak

by tu se mělo ukázat, nemá pro doporučení změny místo, a ukazuje důvod, proč pro něj místo mít

nemůže. Toto pojetí, jak bude ukázáno, je nutným následkem kladení množiny našich tužeb –

a v Kantově případě emocí vůbec – jako nezávislé danosti naší přirozenosti. Na důsledném odhalení

a vyvrácení Kantova předpokladu stojí pojetí, které podržování jakéhokoliv konceptu vlastní

přirozenosti jako danosti chápe jako založené v našem původním neporozumění sobě a předmětům.

Takové pojetí zastává buddhismus1, který mi bude v kritice Kanta inspirací.

Kontrastuje se tu tedy Kantovo pojetí, v němž je morální život omezováním vlivu naší

povahy na jednání, a to skrze „vnitřní nucení“, s Buddhovou etikou jako na poznání založenou

cestou k tomu, co Kant nazývá svatostí – nenarušitelné shodě vůle s dobrem2.

Slova morálka a etika tu budu užívat víceméně v ekvivalentním významu, ačkoliv první

zdůrazňuje povinnost (kantovskou otázku „Jak mám jednat?“) a druhé charakter (Sókratovu otázku

„Jak máme žít?“)3. U Kantova pojetí lze v tomto smyslu říci (ač s určitými výhradami, o kterých

bude níže řeč), že nezná jinou etiku, než morálku. Co se týče Buddhovy koncepce, mám za to, že je

v tomto smyslu stejně dobře možné ji nazvat morální filosofií jako etikou – následováním zákona

(Dharmy) stejně jako vývojem charakteru. Ani jedna z konfrontovaných koncepcí tedy nebrání

záměně těchto pojmů.

Mohla by být vznesena otázka, proč bychom měli vystupovat proti něčemu už na první

pohled tak popuzujícímu, že to většina odmítne, totiž proti závěrům jako že „láska a účastná

blahovůle“ nebo altruismus nejsou morálními motivy lidské vůle. Důvodem samozřejmě je,

že v jejich základu stojí premisa obecněji mnohem uznávanější, totiž že co se týče našich tužeb, je

morálka pouze otázkou oslabení vlivu některých z nich na naše jednání v příslušné situaci.

Morální filosofie, která drží takové principy, může být nazvána sekulární (časná), je-li oproti

1 Slovy o Buddhovi a buddhismu se chci odvolat na pramenné texty, především sútty pálijského kánonu. V pojmu
buddhismu, který budu užívat ekvivalentně s pojmem Buddhova učení či filosofie, tu tedy nemám na mysli hledání
společných prvků v mnohosti dnešní i historické praxe.

2 Pojem „svatosti vůle“ v tomto významu přebírám od Kanta, podle kterého je pro člověka vyloučeným stavem. Bude
ukázáno, že koresponduje s pojmem buddhovství. Viz Kant, Immanuel. Kritika praktického rozumu. Praha:
Svoboda, 1996, str. 139-140 (dále jen Kant, KPR).

3 Morality. Blackburn, Simon. The Oxford dictionary of philosophy. 2nd ed., rev. Oxford: Oxford University Press,
2008, str. 240; Sokol, Jan. předmluva ke knize S. Synka Lidská přirozenost jako úkol člověka: filosofická
interpretace Etiky Nikomachovy. Praha: Togga ve spolupráci s FHS UK v Praze, 2011, s. 11.
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tomu náboženská etika vždy cestou, proměnou celé naší přirozenosti. V sekulárním pojetí morality

spočívá mimo jiné i hrozba, že se její posluchač spokojí s jakýmsi morálním minimem, s tím, co

Kant nazývá mravní legalitou. I tehdy však, pokud bude trvat na morální hodnotě svých vědomých

činů díky tomu, co Kant nazývá autonomií, ponechá si své náklonnosti jako svou temnou stránku,

nemaje aparát k jejich přeměně, aniž by si připouštěl potřebu se za ně zodpovídat. Nemluvě o to,

že si způsobí mnoho bolesti.

Předem bych chtěl osvětlit název práce. Tento název předpokládá přirozenost jako cosi, co

ve svém pojmu nevylučuje změnu. Budeme-li přirozenost chápat jako to, co se nám „přirodilo“,

neboli to, co nám bylo dáno při narození, tak jak nám to bylo dáno (jako např. místo narození), pak

je jasné, že je nesmyslné hovořit o nějaké možné změně. Chápu tu tedy přirozenost jako něco, co

nám bylo při narození dáno, takové, jaké je to nyní, tak jako říkáme, že se rodíme někam (čímž jsme

dostali místo, bylo nám dáno) a odtud není vyloučeno, abychom se mohli pohybovat nebo být

pohybováni jinam.

Naopak pojmu danost rozumím ve smyslu toho, co je „dané“, tj. co nelze měnit.

Pojem „lidská“ (přirozenost) nepředpokládá žádnou definici člověka. Znamená zde tolik, co

„naše“. Mám za to, že naše otázka si nemůže dovolit předem definovat člověka, neboť otázka

po změnitelnosti naší přirozenosti má – alespoň do velké míry – teprve zodpovědět, kdo jsme nebo

nejsme. Má-li zůstat otázka po možné změně otevřená, nemůže v ní být řeč o změně obecné lidské

přirozenosti v takovém smyslu, který by již předpokládal takovou obecnost jako danost. Sama

otázka po možné změně je však obecná.

Poslední slova názvu zastupují etickou orientaci našeho tázání. Pro tuto práci jsou důležité

přinejmenším tři pohledy na vztah mezi hodnotou a přirozeností. Jednak může být světlo hodnoty

vrženo na naši přirozenost (mějme na mysli výše vytyčenou analogii s místem), u které se uvažuje,

je-li změnitelná k lepšímu a horšímu. Jednak se tu uvažuje, že pokud je na nás, zda se tato změna

uskuteční, pak je naše přirozenost hodná změny. V neposlední řadě se tu probírá, jak to, co pro nás

či podle nás má hodnotu, za ni vděčí naší přirozenosti či povaze.


[…]


nebo ji nekonstituovat vůbec.

Ukázali jsme, že to, co nazýváme touhou, je momentem v intencionalitě našich emocí,

kterým se identifikujeme s předmětem, sebe-vymezením.

Znamená-li však moc jednat něco jiného, než možnost, že se s námi něco stane, pak rozumět

sobě jako předmětnému jsoucnu, což se v touze vždy děje, je právě klam, který, pokud je v té které

touze předveden vědomí jako omyl, nemůže s ní, dokud je takto chápaný, koexistovat. Tím není

řečeno, že se podobný klam nemůže po čase vrátit. To je docela snadno možné, zvláště pokud

klamné sebe-vymezení prohlédneme jen jako jednotlivost a neproblematizujeme celou strukturu

toho, za co se považujeme. Proto, aby se naše dílčí poznání nestalo zapomenutou epizodou, ale také

k proniknutí této struktury, je třeba vedle jednotlivých prohlédnutí (které samo nesmí mít pouze

formu „dáti za pravdu nějaké teorii“) také bdělosti (v buddhismu sati), slovy Bhikkhu Bodhiho

„mohutnosti být pozorný k obsahu své zkušenosti tak, jak se vyjevuje v bezprostřední

přítomnosti“131.

Toto nazření není nazřením ledajaké „pravdy, že...“, nýbrž nazřením pravých a nepravých

hodnot. Předměty tužeb pro nás však již hodnotu nemají – znamená to, že už hodnotu nemá nic?

Nikoliv, protože pokud je tu otázka jak žít, i kdyby pro nás jako jednotlivce byla již pro vždy

zodpovězena a zůstávala jen jako sdílená132, potud je tu hodnota v překonání tíhy života vůbec.

A jelikož je to toto nazření a tato láskyplná účast s ním spojená, co je překonáním této tíhy, pak také

to je hodnotou, která zůstává. To, že změna něčeho je hodnotná, znamená, že je to hodné změny.

Z toho plyne poslední teze této práce: Naše přirozenost je změnitelná a změny hodná.

131 Bodhi, Bhikkhu. Message. Předmluva k Soma Thera. The Way of Mindfulness: The Satipatthana Sutta and Its
Commentary [online]. Access to Insight, 2012 [cit. 2012-08-03]. Dostupné z:
http://www.accesstoinsight.org/lib/authors/soma/wayof.html

132 Zodpovězená otázka nemizí, leda tam, kde by odpověď znali všichni, kdo by si ji položili.
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Jak můžeme mluvit o změně přirozenosti, když navrhujeme, že by byla chyba podržovat

nějaké sebe-vymezení? Pečujeme-li například o keř, je možné jej upravovat jen pokud zůstává

keřem, pokud tu zůstává podstata, na níž probíhá změna. V tom je ale právě specifikum proměny

přirozenosti – není to změna, která by se děla „na“ něčem. Přirozenost není něco, co vlastníme nebo

co je naší vlastností, jako výška. Aby se mohla měnit výška, musí to být výška něčeho, co zůstává.

Mění-li se ale přirozenost něčeho, pak se něco stává něčím jiným. Člověk se mění, ale to

neznamená, že to, co se změnilo je totéž co to, v co se to změnilo.

Neděje se tu žádný útěk k „nejednání“. Pokud je něco v naší moci a my tomu rozumíme jako

jsoucímu v naší moci, nejednat není možné, neboť i nečinnost je možností jednat, kterou soudíme.

Není pravda, že by naším původním stavem, jakousi nezměnitelnou přirozeností, bylo „nedělat nic“

a teprve touha by nás mohla z takového stavu vyprostit. Rozhodujeme se vždy na základě svého

rozumění hodnotám (opět v nejširším slova smyslu) a navyklou touhu (náklonnost), která spatřuje

hodnotu v „nic-nedělání“, nazýváme pohodlností – i ta je založena v omylu sebe-vymezení.

Ustává-li v nás takto omyl sebe-vymezování, který je touhou samotnou, nerozvíjí

se lhostejnost, která naopak z tohoto omylu vyvěrá, jak již jsem se pokoušel ukázat výše. Rozvíjí

se naopak protiklad tohoto sebe-vymezování, to jest prožívání účasti, sounáležitosti se vším cítícím.

Tento princip lze nazvat nesobeckou láskou.

S nazíráním omylu sebe-vymezení tedy roste jak naše uvědomování si své vlastní moci, tak

prožívání účasti. Svět pro nás není rozvržen jako svět přání (přání v Heideggerově smyslu), toho, co

Kant označuje jako „zbožné přání“ (a kontrastuje s vůlí jakožto vynaložením všech dostupných

prostředků)133, tj. příhod, které by se nám mohly stát, předmětů, které mohou být naše, nýbrž je pro

nás rozvržen jako svět, který spolu s námi vnímá svou tíhu. A protože čím více si uvědomujeme

vlastní moc, tím spíše lze říci, že se rozhodujeme, je jednání toho, kdo netouží po předmětech

a příhodách, nýbrž soucítí, naopak v pravém smyslu jednáním.

Na základě myšlenek, které jsem tu představil, se domnívám, jakkoliv to po všem kritickém

tónu může znít překvapivě, že Kant nebyl tak daleko od pravdy – lze přijmout morální zákon v jeho

obecnosti, nutnosti a vznešenosti jeho nepodmíněnosti; lze uznat, že veškeré touhy tvoří sobectví;

jen nelze ztotožnit cítění s touhami a postavit zákon proti němu – tím se bez jakéhokoliv

opodstatnění odsuzujeme k rozpolcenosti a ono sobectví si držíme (jakkoliv se pokoušíme jej

udržet, aby neproniklo před zraky světa). Jsme rozpolcení, ale ne tak určitě k tomu odsouzení.

Zákon stojí proti touhám právě na poli citu – který je rozumějící – jako nesobecká láska, jako účast

na všem cítění.

133 Kant, ZMM I., str. 58.
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