Jak naznačuje titul jeho práce, snaží se Jakub Jelínek osvětlit roli hodnoty v lidském životě; nebo přesněji: roli rozumu, a tedy i filosofie,
v lidské přirozenosti. Vychází ze zkoumání Kantova pojetí této otázky, které pak srovnává s Heideggerem a buddhismem, spojiv obojí
krátkým exkursem s Heideggerovým výkladem vztahu mezi přáním a vůlí a jeho kritikou „já“.

Práce se dotýká řady témat, ale zůstává soustředěna na hlavní otázku, totiž zda je lidská přirozenost změnitelná; a pokud ano,potom jak, tj.
jakými prostředky? A ve světle čeho? Odpovď zní: naše přirozeost je změnitelná myšlením (rozumem) ve světle hodnoty a pravdy. Pokud
tomu tak je, měli bychom se o snažit.

Na počátku práce je vyloženo to, co by mohlo být – a v práci je – chápáno jako Kantovo pojetí lidské přirozenosti. Autor ukazuje jak citáty,
tak svým vlastním rozborem, že lidská přirozenost je pro Kanta danost – změnitelná nanejvýš nepřímo; je zaměřena na libost a vlastní zájem
individua. Tato danost (smyslové) přirozenosti je, jakožto součást přírodní kauzality a na sebe zaměřený hedonismus, nejen odlišná od morální
přirozenosti, nýbrž je přímo jejím opakem, a tedy hrozbou pro ni. Neboť morální jednání, jakožto svobodné přijetí zákona, je nejenom
autonomní, a proto mimo přírodní kauzalitu, nýbrž je také vy-mezeno v protikladu k jakékoli libosti, vlastnímu zájmu či štěstí. Morální
hodnota je ze své povahy neosobní – nutná a universální – a jako taková mimo fenomenální svět.

Z těchto důvodů nám naše (smyslová) přirozenost nejen nepomáhá stát se morálními, nýbrž ohrožuje morální motivaci buď tím, že nás vede
k jednání proti zákonu, nebo nabízí přirozené pohnutky jako např. altruismus, které činí jednání nanejvýš akceptovantelným (v souladu se
zákonem, příp. „hodným lásky“), ale nikdy morálním, tj. skutečně správným (kvůli zákonu). To podle autora plodí četné problémy. Ten hlavní
– demonstrován na Schillerově kritice Kantovy etiky a Kantově pokusu se s touto kritikou vyrovnat – se týká ducha morálního jednání;
otázka, zda dobrý čin může být vykonán se skřípěním zubů, v duchu přemáhání své (smyslové) přirozenosti. S tím je spjata otázka, jak potom
rozumět dobrému člověku nebo dobrému životu. Práce zkoumá roli jediné emoce, která je v Kantově morálce přípustná – úcty k morálnímu
zákonu –, a ptá se, zda může být použita k vytvoření prostoru pro lásku. Je přesvědčivě ukazáno, že ani úcta k zákonu ani „praktická“ láska se
nijak neblíží tomu, co láskou rozumíme. Pokud jde o Kantův pokus čelit v pozdějším díle Schillerově kritice, autor má za to, že Kant sice
souhlasí s tím, že morální či ctnostný čin musí být konán se správnou emocí a chce dokonalost vytyčit jako životní úkol člověka, jeho
filosofická koncepce to však neumožňuje. Lidská přirozenost a spolu s ní také štěstí jsou vy-mezeny v tak naprostém oddělení od rozumu, že
nejsou přístupné žádnému myšlení, a tedy ani výchově. Ba co více, pokud je moralita ztotožněna se svobodou jako první příčinou, v této
koncepci není místo pro morální vývoj: pokud dochází k nějaké změně naší přirozenosti, je to změna, která se děje sama. Takže zatímco
mluvíme o morálním jednání, nemá smysl mluvit o morálním – dobrém či ctnostém člověku či životě.

Výklad Kanta, který zaujímá větší část práce, je dobře rozvržen a proveden: používá literaturu, analytické i morální nástroje k tomu, aby
rozvinul komplexní argumentaci. Jeho kompetence vyrovávat se složitými problémy překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Druhá část přichází s návrhy, jak zpřesnit naši koncepci lidské přirozenosti. Konkrétněji řečeno, arumentuje ve prospěch úlohy rozumu ve
sféře „přirozeného“. Za druhé navrhuje posunout pojetí naší smyslové přirozenosti od žádosti směrem k emoci; za třetí nabízí koncept já, které
bude podle něho osvícené jak „racionálně“, tak ohledně hodnot.

Pokud jde o první bod, autor poukazuje na intencionalitu žádosti, na fakt, že je zaměřena na něco jakožto takové-a-takové, a tvrdí, že fakt
žádosti znamená také vnímání (připisování, nalézání) hodnoty v objektu naší žádosti. V důsledku toho nahlédnutí, že předmět žádosti
předpokládanou hodnotu nemá, mění nebo ruší žádost samu. Aby ilustroval či doložil toto tvrzení, nabízí příklad optického klamu: má žádost
po X mizí, jakmile rozeznám, že nejde o sušenku, ale o kousek dřeva. To se zdá sice neproblematické, ale musíme také vidět, že idea omylu či
iluze je aplikovatelná na naše žádosti samy, spíše než na faktický stav jejich objektu: na mou žádostivost sušenky (nebo dobré potravy vůbec
nebo postavení nebo moci). Zde vstupuje do diskuse Buddhovo chápání žádosti jako potřeby či postrádání (žízně) – jako toho, co nás činí
trpícími, jako břemena života. Rozumím-li autorovi, je toho názoru, že uznání těchto pravd změní naše chápání já – ve skutečnosti je rozpustí
(teze, kterou měl částečně připravit rozbor Heideggerovy kritiky „já“ ), zbaví nás žádosti jako takové a ponechá nám (nanejvýš?) emoce,
z nichž ústřední je sou-cit.

I když je mi blizký autorův cíl, nejsem si jista, že mohu sledovat cestu, jíž se k němu ubírá. Jelikož se nedomnívám, že mnoho filosofů věřilo v
„předmětné já“, nejsem přesvědčen o terapeutickém účinku sdělení, že nic takového není. Přesněji řečeno, není pro mě přesvědčivá symetrie
(pokud o ni jde) mezi optickým klamem, na němž spočívá určitá žádost, a poznáním iluzornosti žádosti jako takové; ještě přesněji: pokud
existuje nahlédnutí/pochopení této iluzornosti, nemyslím si, že k tomu stačí „rozum“ či ještě obecněji „myšlení“. Takový výkon vyžaduje
práci celé duše – v pravdě je to práce na proměně celé duše.

K druhé části by se dalo říct ještě mnohé, ale omezím se na obecnou výtku: délku a způsob výkladu. Obojí je spojeno: autor si ponechává
málo prostoru a času na to, aby učinil zadost tak složitému problému. Tím spíše, že se tato část týká dvou tak rozlehlých oblastí – Heideggera
a buddhismu. Myslím, že se výklad kvůli tomu často mění z vysvětlení a argumentace ve tvrzení. Může to však souviset i s oběma tradicemi
samými: ani jedna z nich není přístupná tomu druhu kritické analýzy, již autor rozvinul ve vztahu ke Kantovi. I když nejsem kompetentním
posuzovatelem výkladu Heideggera ani buddhismu, výklad žádosti a jejího vztahu k emocím a k já se mi nezdá dostatečně jasný a přesvědčivý
a nevidím také, jaká má nebo by mohla být role rozumu.

Jelikož však první a zdaleka nejdelší část práce výrazně převyšuje bakalářskou úroveň a jelikož nemohu plně důvěřovat své kritice části druhé,
navrhuji hodnotit práci jako výbornou.